دکتر مهدی بیات مختاری
استادیار دانشگاه سیستان و بلوچستان

چکیده

دائرة المعارف بزرگ اسلامی که پس از انقلاب، به عرصه فرهنگ کشور پیوسته، حاوی نکاتی همانند تردید در استماع مستقیم «فضل بن شاذان نیشابوری» (م ۲۶۰ هـ / ۸۷۴ م) از امام رضا(ع)، ورود پاره‌ای اخبار سرزنش‌آمیز از امام حسن عسکری(ع) در ارتباط با وی، جسم‌گرایی وی و قرابت وافر دیدگاهش به عقاید سلفیان اهل سنت، تردید در صحت اسناد کتاب الايضاح به وی و موضوعاتی دیگر با همین صبغه می‌باشد.

سزا و بلکه وظیفه این است که رهیافت‌های این گونه افراد نشر یابد تا در امتداد یافتن بیدارگری‌ها و مواضع به حقیقتان، خللی واقع نگردد.

کلیدواژه‌ها

امام عسکری(ع)، فضل بن شاذان، جسم‌گرایی، الايضاح، دائرة المعارف بزرگ اسلامی.

درآمد

نویسنده عنوان «ابو محمد فضل بن شاذان بن خلیل نیشابوری» (م ۲۶۰ هـ / ۸۷۴ م) در *دائرة المعارف بزرگ اسلامی* (موسوی بجنوردی، ج ۴، ص ۵۰ به بعد) به نگارش مقاله و گزارش نکاتی اقدام کرده که بی تردید برخوردار از صبغه پژوهش است و از مؤلفان و هیئت علمی آن نگاشته، جز این انتظار نیست.

از این رهگذر، مشخص نیست که نویسنده با تکیه بر کدام قرائن، همه سلفیان اهل سنت را تجسیم‌پنداشته و فضل بن شاذان را متقارب النظر با آنان قلمداد کرده است.

منابع

۱. ابن ابی حاتم رازی، عبدالرحمن؛ الجرح و التعديل؛ ج ۱، بیروت: دار احیاء التراث العربی، ۱۳۷۲ق/ ۱۹۵۲م.
۲. ابن ابی الحدید معتزلی، عبدالحمید؛ شرح نهج البلاغه؛ قم: کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، ۱۴۰۴ق.
۳. ابن حبان، محمد بن حبان بستی؛ الثقات؛ هند: دائرة المعارف العثمانیه، ۱۳۹۳ق، ۱۹۷۲م.
۴. ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی؛ تقریب التهذیب؛ بیروت: دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۹م.
۵. _____؛ تهذیب التهذیب؛ بیروت: دار الاحیاء التراث العربی، ۱۴۱۲ق، ۱۹۹۱م.
۶. _____؛ لسان المیزان؛ بیروت: مؤسسة الاعلمی للمطبوعات، ۱۴۰۶ق.
۷. ابن داوود حلّی، حسن بن علی؛ کتاب الرجال؛ نجف: منشورات المطبعة الحیدریه، ۱۳۹۲ق/ ۱۹۷۲م.
۸. ابن شهر آشوب، محمد؛ معالم العلماء؛ تصحیح صادق بحر العلوم، نجف: منشورات المطبعة الحیدریه، ۱۳۸۰ق.
۹. ابن طاووس (م ۶۶۴ ق)؛ اللهوف فی قتلی الطفوف؛ ج ۱، قم: انوار الهدی، ۱۴۱۷ق.
۱۰. ابن عساکر؛ تاریخ مدینه دمشق؛ تحقیق علی شیری، بیروت: دار الفکر للطباعة و النشر و التوزیع، ۱۴۱۵ق.
۱۱. ابن فوطی الحنبلی، عبدالرزاق بن تاج‌الدین؛ تلخیص مجمع الادب فی معجم اللقب؛ تحقیق مصطفی جواد، دمشق وزارة الثقافیة و الارشاد القومی [احیاء التراث القدیم]، ۱۹۶۲م.
۱۲. ابن قولویه قمی، جعفر بن محمد؛ کامل الزیارات؛ تهران: مکتبه الصدوق، ۱۳۷۵ق.
۱۳. اردبیلی، محمد بن علی؛ جامع الرواة و اذاعة الاشتهاهات؛ بیروت: دار الاضواء، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م.
۱۴. استرآبادی، میرزا محمد؛ منهج المقال؛ تهران: چاپ سنگی، ۱۳۰۶ ق.
۱۵. اشعری، علی بن اسماعیل؛ مقالات الاسلامیین؛ ترجمه دکتر محسن مؤیدی، تهران: انتشارات امیرکبیر، ۱۳۶۲ش.
۱۶. برقی، احمد بن محمد بن خالد؛ طبقات الرجال؛ تهران: انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۸۳ق.
۱۷.

_____؛ *کمال الدین و تمام النعمه*؛ تصحیح علی اکبر غفاری، قم: مؤسسة النشر الاسلامی، ۱۴۰۵ق.

کاستی‌های گزارش دایرة المعارف بزرگ اسلامی از فضل بن شاذان □ ۱۳۵

۴۷. _____؛ من لا يحضره الفقيه؛ تصحيح على اكبر غفارى، ج ۲، قم: مؤسسة النشر الاسلامى، ۱۳۶۳ش.
۴۸. صفدى، صلاح الدين خليل بن ايبك؛ الوافى بالوفيات؛ تحقيق تركى مصطفى، بيروت: دار احياء التراث، ۱۴۲۰ق/۲۰۰۰م.
۴۹. طباطبايى، محمد حسين؛ الميزان فى تفسير القرآن؛ ج ۳، بيروت: مؤسسة الاعلمى للمطبوعات، ۱۳۹۱ق/۱۹۷۲م.
۵۰. طوسى، محمد بن حسن؛ اختيار معرفة الرجال (رجال كُتِبَ): تحقيق مهدي رجايى، قم: مؤسسه آل البيت، ۱۴۰۴ق.
۵۱. _____؛ الاستبصار فى ما اختلف من الاخبار؛ تحقيق سيد حسن موسوى، ج ۳، تهران: دار الكتب الاسلاميه، ۱۳۹۰ش.
۵۲. _____؛ تهذيب الاحكام؛ تحقيق سيد حسن موسوى، تهران: دار الكتب الاسلاميه، ۱۳۶۴ش.